Quartement, il ne faut point faire d'allegorie trop grande ; car elles perdent leur grace par la longueur, et semblent tendre à l'affectation.

Cinquiesmement, il faut que l'application se fasse clairement et avec grand jugement, pour rapporter dextrement les parties aux parties.

Il faut presque observer les mesmes regles aux sens anagogique et tropologique, dont l'anagogique rapporte les histoires de l'Escriture à ce qui se passera en l'autre vie, et le tropologique les rapporte à ce qui se passe en l'ame et dans la conscience. J'en mettrai un exemple qui servira pour tous les quatre sens.

Les paroles de Dieu parlant d'Esau et de Jacob : *Dux gentes sunt in utero, et duo populi ex ventre tuo dividuntur; populusque populum superabit, et major serviet minori* (Gen. 25), litteralement s'entendent des deux peuples sortis, selon la chair, d'Esau et de Jacob, c'est à sçavoir, les Idumeens et les Israelites, dont le moindre, qui fut celui des Israelites, surmonta le plus grand et l'aisné, qui fut le peuple d'Idumée, au temps de David.

Allegoriquement, Esau represente le peuple Juif, qui fut l'aisné en la cognoissance du salut ; car les Juifs furent les premiers preschés. Jacob represente les Gentils, qui furent les puisnez ; et neantmoins les Gentils ont enfin surmonté les Juifs.

Anagogiquement, Esau represente le corps, qui est l'aisné ; car avant que l'ame fust créée, le corps fut fait et en Adam et en nous. Jacob signifie l'esprit, qui est puisné. En l'autre vie, l'esprit surmontera et dominera sur le corps, lequel servira pleinement à l'ame et sans contradiction.

Tropologiquement, Esau c'est l'amour-propre de nous-mesmes ; Jacob, l'amour de Dieu en notre ame. L'amour-propre est l'aisné, car il est né avec nous ; l'amour de Dieu puisné, car il s'acquiert par les sacremens et penitences : et neantmoins il faut que l'amour de Dieu soit le maistre, et quand il est en une ame, l'amour-propre sert et est inferieur.

Or ces quatre sens donnent une grande, noble, et bonne matiere à la predication, et font merueilleusement bien entendre la doctrine : c'est pourquoy il s'en faut servir, mais avec les mesmes conditions que j'ay dit estre requises à l'usage du sens allegorique.

Après les sentences de l'Escriture, les sentences des Peres et Conciles tiennent le second rang ; et pour le regard d'icelles (1), je dy seulement que, si ce n'est bien rarement, il faut les choisir courtes, aiguës et fortes : les predicateurs qui en alleguent de longues allanguissent leur ferveur et l'attention de la pluspart des auditeurs, outre le danger auquel ils s'exposent de manquer de memoire. Les courtes sentences et fortes sont comme